
  

 

KVĚTEN 2012 ČÍSLO 13 

ZPRAVODAJ 

NÁRODNÍ RADY SFŘ 

2009—2012 

Uvnitř naleznete: Z jednání NR,  promluva sv. Otce Benedikta XVI. na 

La Verně, Jméno Boží, pokračování Cyrilometodějské pouti a další... 

Hodně lidí, které bychom označi-

li za náboženství nakloněné či 

hledající, často říká, že chodí 

místo do kostela do lesa. V lese 

nachází klid a samotu, takže se 

mohou setkat sami se sebou, s 

krásou přírody a pocítit, že je ně-

co přesahuje. V kamenném koste-

le jim prý vadí lidé, k víře ho ne-

potřebují. 

Chodím do kostela, a to nejen 

našeho, velmi rád a to i právě 

proto, že tam nejsem sám. Neděle 

bez mše svaté pro mě není nedělí, 

a tak se snažím i na svých dale-

kých cestách najít v neděli kostel 

s bohoslužbou a prožít ji s lidmi z 

jiné kultury. Je pravda, že od do-

by, co se nám narodily naše krás-

né a velmi živé děti, bývá nedělní 

bohoslužba adrenalinovým spor-

tem. Nicméně i tak bohoslužbu 

duchovně prožívám a spolu s ma-

lými (nejen našimi) nezbedy si ji 

užívám. 

Do lesního chrámu chodívám ta-

ké velmi často. Je to můj velký 

koníček a především i úžasná du-

chovní zkušenost. Nikde jinde 

(snad kromě pohledu na malé 

děti) nemůže člověk vidět Boha 

jasněji. Tolik krásy a dokonalosti, 

kdy sebenepatrnější organismy 

tvoří jednotu a smysl se vším 

ostatním, nikde jinde nenajdeme. 

Stačí změnit jediný detail, a do-

konalá rovnováha je narušena. 

Sedět v půl čtvrté ráno v lese a 

pozorovat probouzení všeho živé-

ho do nového dne je velkým du-

chovním, estetickým a citovým 

prožitkem. Stejně tak úchvatné 

jsou západy slunce a usínání dne. 

Často se na těchto ranních i ve-

černích čekaných modlím a děku-

ji Bohu za tu nádheru a dokona-

lost. Domů se vracím duchovně i 

fyzicky velmi posilněn. 

Teď na jaře odráží příroda Boží 

stvořitelský plán nejviditelněji. Je 

to doba kladení mláďat, doba ra-

šení vegetace a návratu světla po 

zimních tmách. Proto musíme být 

návštěvníky velmi ohleduplnými 

a tichými. Jedině tak prožijeme 

něco úchvatného. 

Bůh stvořil svět i člověka ke 

svému obrazu a proto tento ob-

raz chraňme. Je nám svěřen do 

opatrování. Jeho ochranou a cit-

livým hospodařením chráníme i 

sebe a naplňujeme Boží obraz v 

nás. 

Analogií mezi kostelem kamen-

ným a zeleným je více, ale jedna 

je snad nejdůležitější. Pouze v 

tom případě, že vejdeme v ti-

chosti a s pokorou, se můžeme 

setkat s Pánem. 

Petr Havlín 

člen České filharmonie 

houslista 

Zelený chrám 
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ZASEDÁNÍ NÁRODNÍ RADY NBS SFŘ V ČR 2009 – 2012 
     

Zápis z jednání NR dne 5.5. 2012                                                                                                 č. zápisu: 12 
 

Přítomni: P. Bonaventura Štivar OFMCap, Václav Němec OFS, Jiří Šenkýř OFS, Marie Magdalena Ja-

náčková OFS, Markéta Strašíková OFS, Karel Ženíšek OFS, Zdeňka Nečadová OFS 

Nepřítomni:   P. Sebastian Kopec OFMConv., P. Antonín Klaret Dabrowski OFM, František Novák OFS, 

Omluveni: Lubomíra Kmentová OFS 

Místo a doba jednání: Brno, klášter kapucínů, 9.30 – 14.30 hod. 

 

1. Koordinační tým 

a) Příprava volební národní kapituly probíhá dle schváleného organizačního zajištění. 

b) Hospodářka předložila zprávu o příjmech a vydáních od 5.2.2012 do 5.5.2012, která byla jednomyslně 

schválena (příloha č. 1). 

c) NM předložil Výroční zprávu NR SFŘ v ČR za rok 2011, která byla jednomyslně schválena (příloha č. 

2). 

d) s. Marie Magdalena Janáčková informovala o došlé poště z CIOFS a předání všech dokumentů (včetně 

materiálů z mezinárodní kapituly v Brazílii) v češtině do archivu NR. Dále informovala o přípravách 

účasti našeho delegáta na Evropský kongres SFŘ ve Francii. 

 

2. Sekretariát 

a) NR vzala na vědomí prohlášení provinčního ministra Provincie řádu minoritů v ČR ze dne 22.2.2012 č.j. 

12/06 o zániku MBS SFŘ při kostele sv. Janů v Brně ke dni 12.2.2012. 

b) NR vzala na vědomí Dekret provinčního ministra Provincie řádu minoritů v ČR ze dne 22.2.2012 č.j. 

12/05 o kanonickém ustanovení MBS SFŘ v Krnově. 

c) Informace o proběhlých VK a BPV: 

    Markéta Strašíková: VK Brno kapucíni a VK Brandýs nad Orlicí 

    Václav Němec: BaPV Opava, VK Přerov, VK Zlín, VK Krnov, BaPV Čeladná 

    Jiří Šenkýř: BaPV Plzeň, BaPV Praha Krč, VK Praha sv. Josef 

    Karel Ženíšek: VK Stará Boleslav, VK Svatava 

    Janáčková:  BaPV Moravská Třebová I a II , VK Hradec Králové, BaPV Šumperk, BaPV Červený 

    Kostelec 

    Zdeňka Nečadová: VK Olomouc, VK Jindřichův Hradec 

 

Datum dalšího zasedání NR: 26.5.2012 s kandidáty do nové národní rady 

 

Přílohy: 

1. Zpráva o příjmech a vydáních od 5.2.2012 do 5.5.2012 

2. Výroční zpráva NR SFŘ v ČR za rok 2011 

 

Zapsal: Zdeňka Nečadová                                                                                     Kontroloval: Václav Němec 

Přílohu naleznete na konci v oddíle „Přílohy zápisu ze zasedání Národní rady“ 
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Mše sv. za Otce Aloise Moce OFM 
 

 

 

 

 

bude sloužena ve výroční den jeho smrti, 

tj. v pátek 17. srpna 2012, v 18 hodin večer, 

v kostele Panny Marie Sněžné v Praze  

(výročí 17 let). 

 

 

 

 

Pouť na Hrádek 2012 
 

 

Oblastní pouť na Hrádek u Vlašimi se koná v sobotu 22. září 2012; mše sv. bude v 11.30 hodin. Bude 

obětována za otce Aloise Moce OFM, dřívějšího duchovního asistenta SFŘ, který zemřel v r.1995. Sraz u 

kapličky v lese před Hrádkem je v 10.45 hodin, na dolním náměstí ve Vlašimi v 9 hodin. 

Po skončení mše sv. zůstáváme na Hrádku asi 1 hodinu. Kdo tam budou autem, odjedou pak do blízkých 

Radošovic ke hrobu otce Aloise. 

Spojení (doporučujeme ověřit před cestou): 

Tam:  

autobusem z Prahy-Roztyl v 7.30 hodin (trať 200020 4, ze stanoviště č.1). Příjezd do Vlašimi v 8.35 hodin. 

 

Zpět  

z Vlašimi buď vlakem, odjezd v 16.03; přestup v Benešově; v Praze hl. n. v 17.40 h., další vlak jede za 2 

hodiny,  

nebo autobusem od železniční stanice v 17.15 (trať 1345702 Dačice! -Praha),  příjezd do Prahy-Roztyl 

v 18.15 hodin. 

    

    

   Ing. Miloslav Müller 
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Drazí bratři menší, 

Drahé dcery svaté matky Kláry, 

Drazí bratři a sestry: Pánův pokoj s vámi! 

Rozjímat Kristův kříž! Vystoupili jsme jako poutníci na 

Sasso Spicco v La Verně, kde „dva roky před svou smr-

tí“ (Celano, Vita prima, III, 94) obdržel svatý František 

do svého těla otisk ran oslaveného Kristova utrpení. Je-

ho učednické putování jej přivedlo k tak hlubokému 

sjednocení s Pánem, že se mu dostalo i vnějších zname-

ní svrchovaného skutku ukřižované lásky. Tato pouť 

začala v San Damianu, kde kontemploval Ukřižovaného 

myslí a srdcem. Neustálé rozjímání kříže na tomto po-

svátném místě bylo cestou posvěcení mnoha křesťanů, 

kteří sem během osmi století přicházeli pokleknout, aby 

se v mlčení a usebrání modlili. 

Oslavený Kristův kříž v sobě zahrnuje utrpení světa, ale 

především je hmatatelným znamením lásky, mírou Boží 

dobroty vůči člověku. Tady jsme také my voláni, aby-

chom obnovili nadpřirozenou dimenzi života, pozvedli 

oči od toho, co je pomíjivé, opět se zcela svěřili Pánu 

srdcem svobodným a v dokonalé radosti a rozjímali 

Ukřižovaného, aby nás ranil svojí láskou. 

„Nejvyšší, všemohoucí, dobrý Pane, tobě patří chvála, 

sláva, čest a každé dobrořečení“ (Píseň bratra Slunce). 

Pouze nechá-li se osvítit světlem Boží lásky, může být 

člověk i celá příroda vykoupena a její krása bude moci 

konečně odrážet nádheru Kristovy tváře jako měsíc od-

ráží slunce. Proud krve Ukřižovaného z oslaveného kří-

že znovu oživí suché kosti Adama, který je v nás, a kaž-

dý objeví radost v cestě ke svatosti a bude stoupat vzhů-

ru k Bohu. Z tohoto požehnaného místa se v modlitbě 

sjednocuji se všemi františkány a františkánkami tohoto 

kraje: „Klaníme se Ti, Kriste a dobrořečíme ti tady a ve 

všech kostelech světa, protože jsi svým svatým křížem 

vykoupil svět“. 

Uchváceni láskou Krista! Nelze vystoupit na La Vernu 

bez toho, abychom se nechali vést modlitbou 

„absorbeat“ svatého Františka: „Ať uchvátí, prosím, 

Pane, ohnivá a sladká moc tvé lásky mou duši skrze 

všechno, co je zde pod nebem, abych zemřel láskou k 

tvé lásce, jako tys zemřel z lásky k mé lásce“ (Modlitba 

absorbeat, 1). Rozjímání Ukřižovaného je úkonem mys-

li, ale nedovede se povznést vzhůru, nepomůže-li svojí 

mocí láska. Na tomto místě svatý Bonaventura z Bagno-

regia, význačný syn svatého Františka, koncipoval své 

Itinerarium mentis in Deum, aby ukázal cestu, kterou je 

třeba se vydat k vrcholkům setkání s Bohem. Tento vel-

ký Učitel církve nám sděluje svoji vlastní zkušenost a 

zve nás k modlitbě. Mysl je třeba obrátit především k 

Pánovu utrpení, protože oběť kříže smazává náš hřích - 

nedostatek, který může zaplnit jedině láska Boží: 

„Vybízím tedy čtenáře k nářku modlitby pro ukřižova-

ného, jehož krev nás omývá ze špíny neřestí“ – píše sva-

tý Bonaventura (Itinerarium mentis in Deum, prol. 4). 

Aby naše modlitba byla účinná, potřebuje slzy, tedy 

vnitřní účast, naši lásku, která odpovídá na Boží lásku. 

Potom je zapotřebí onoho admiratio - úžasu, který svatý 

Bonaventura shledává mezi pokornými evangelia, kteří 

jsou schopni žasnout nad spásonosným dílem Krista. 

Právě pokora je branou každé ctnosti. Nikoli intelektuál-

ní pýcha bádání uzamčeného do sebe samého, nýbrž 

pokora může dosáhnout Boha, jak to vyjadřuje svatý 

Bonaventura známými slovy: „ať se člověk nedomnívá, 

že mu stačí četba bez pomazání, nazírání bez oddanosti, 

bádání bez úžasu, kritické zkoumání bez jásotu, úsilí bez 

spravedlnosti, vědění bez lásky, pochopení bez pokory, 

studium bez Boží milosti, zrcadlo mysli bez Bohem 

vnuknuté moudrosti“ (ibidem). 

Rozjímání Ukřižovaného je mimořádně účinné, protože 

nám umožňuje přejít od řádu věcí myšlených k prožíva-

né zkušenosti, od kýžené spásy do blažené vlasti. Svatý 

Bonaventura tvrdí: „Ten, kdo zcela obrátí svou tvář 

směrem k ukřižovanému Kristu... koná spolu s Ním 

paschu, tedy přechod“ (ibid., VII, 2). To je jádro zkuše-

nosti z La Verna, zkušenosti, kterou zde učinil svatý 

Prosťáček z Assisi. Na této posvátné hoře prožíval svatý 

František hlubokou jednotu mezi sequela, imitatio a 

conformatio Christi, tedy následováním, napodobová-

ním a připodobněním se Kristu. Také nám říká, že ne-

stačí prohlásit se za křesťany, abychom křesťané byli, 

ba nestačí ani snaha konat dobré skutky. Je třeba se při-

podobnit Ježíši pozvolným a postupným úsilím o pro-

měnu vlastního bytí k Pánovu obrazu, aby skrze bož-

skou milost každý úd Jeho Těla, kterým je církev, vyka-

zoval toto nezbytné připodobnění Hlavě, Kristu Pánu. 

Také tato cesta začíná, jak nás ve stopách velkého Au-

gustina učí středověcí mistři, od poznání sebe sama, od 

pokory upřímně hledět do svého nitra. 

Přinášejte Kristovu lásku! Kolik jen poutníků vystoupilo 

a vystoupí na tuto posvátnou horu rozjímat Boží lásku, 

aby se jí nechali uchvátit! Kolik jen poutníků sem vystu-

puje hledat Boha, jenž je pravým důvodem existence 

církve, která je mostem mezi Bohem a člověkem. A ta-

dy nacházejí také vás, syny a dcery svatého Františka. 

Pamatujte vždycky na to, že zasvěcený život má speci-

fický úkol dosvědčovat slovem i příkladem života podle 

evangelních rad onen působivý příběh lásky Boha a lid-

stva prostupující dějinami. 

Františkánský středověk zanechal nesmazatelné stopy v 

církvi vašeho kraje Arezzo. Opakované cesty Prosťáčka 

z Assisi a jeho přebývání ve vašem kraji jsou drahocen-

ným pokladem. Událost v La Verna byla jedinečná a 

zásadní pro výjimečnost stigmat vtištěných serafickému 

otci Františkovi, ale také kolektivní historii jeho bratří a 

vašeho lidu, který na Sasso Spicco dosud objevuje 

ústřední postavení Krista v životě věřícího. Montauto z 

Pokora je branou všech ctností 
Promluva sv. Otce Benedikta XVI. ve františkánské svatyni La Verna 
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Anghiari, Le Celle u Cortony, erem v Montecasale a v 

Cerbaiolo, ale i další menší místa toskánského františkán-

ství nadále poznamenávají identitu aretinské, cortonské a 

biturgenské komunity. 

Mnohá světla osvítila tyto kraje jako např. svatá Markéta 

z Cortony, málo známá postava františkánské kajícnice, 

která sama mimořádně živě prožila charizma Prosťáčka z 

Assisi a spojila rozjímání Ukřižovaného s láskou vůči 

těm nejposlednějším. Láska k Bohu a k bližním nadále 

oživuje drahocenné dílo františkánů ve vašem církevním 

společenství. Přijetí slibů zachovávat evangelní rady je 

mistrovská cesta, jak žít Kristovu lásku. Na tomto posvát-

ném místě prosím Pána, aby nadále posílal dělníky na 

svou vinici, a zejména mladým adresuji naléhavou výzvu, 

aby ten, kdo je povolán Bohem, velkoryse a odvážně od-

pověděl odevzdáním se zasvěcenému životu a služebné-

mu kněžství. 

Vydal jsem se na pouť do La Verny jako Petrův nástupce 

a chtěl bych, aby každý z nás znovu vyslechl otázku, kte-

rou Ježíš položil Petrovi: „Šimone, synu Janův, miluješ 

mě více než ti zde? ... Pas mé beránky“ (Jan 21, 15). Lás-

ka ke Kristu je základem života pastýře jakož i zasvěce-

ného života; láska, která nemá strach z nasazení a náma-

hy. Neste tuto lásku člověku naší doby často uzavřenému 

do svého individualismu a buďte znamením nezměrného 

Božího milosrdenství. Kněžská zbožnost učí kněze žít to, 

co slaví, rozdávat svůj život těm, které potkáváme a s 

nimiž sdílíme bolesti, a být vnímavými k jejich problé-

mům a provázet je na cestě víry. 

Děkuji generálnímu ministrovi José Garballovi za jeho 

slova a celé františkánské rodině a vám všem. Vytrvejte 

jako váš Svatý otec v napodobování Krista, aby ten, kdo 

vás potká, potkal svatého Františka a v setkání se svatým 

Františkem potkal Pána. 

Přeložil Milan Glaser 

Česká sekce RV 

http://www.radiovaticana.cz 

V lednu jsme slavili svátek Nejsvětějšího jména Ježíš. Můžeme se nad tímto svátkem zamýšlet celý rok, zvláště, při-

pomínají-li nám ono svaté jméno naši bližní každým citoslovcem. V životě církve bylo jméno Boží uctíváno od po-

čátku. Pro sv. Františka například, aby- chom použili názorný příklad, bylo 

pouhé vyslovení jména Ježíš sladkým zážitkem srovnatelným s chutí medu. 

Nejznámějším šiřitelem této úcty byl sv. Bernard ze Sienny, který neúnavně 

šířil jméno Ježíš graficky vyjádřené v jeho zkrácené formě „IHS“ v centru 

slunečního kotouče. 

Jak je tomu dnes a u nás? Jméno Ježíš je kupodivu stále velmi frekventované, ale jistě ne tak, jak by si sv. Bernard 

nebo sv. František představovali. 

Svěřil se jeden polský kněz při promluvě: „ Jsem v Čechách už desátý rok, takže jsem vpravdě mazák. Tím pádem 

rozdávám rady svým krajanům, kteří do Čech teprve přicházejí: 

„ Pozor, jdete do země, kde se Pánembohem nadává…“ 

Inspirována tímto postřehem, dala jsem si jednoho dne práci, abych spočítala, kolikrát za den uslyším nejen z úst 

svých bližních, ale i z rádia a televize výkřiky : „ Ježišmarjá“, „ Pane Bóže!“, „ Proboha“, dokonce i „ Svatá Panno!“ 

a vyšlo mi, že 98 krát. 

Kupodivu ubylo německých podob našeho svérázného rouhání jako např. „ himlhergot“ nebo „krucinálfagot“, nej-

spíš proto, že už tolik nemluvíme německy. 

Nejzábavnější, kupodivu téměř burcující jsou tato naše svérázná citoslovce ve sdělovacích prostředcích, kde nabírají 

na síle a stávají se  hlásnou troubou, tím spíš, že ostatní citoslovce, sprostá a hrubá, jsou vypípávána. Pán Ježíš a 

Panna Maria se zkrátka zpřítomňují skrze naše nevymácháná ústa tak často a tak spontánně, že v takové Francii, 

obávám se, by byla určitě zakázána jako nemístná propagace křesťanského náboženství. 

Zajímavé je, že toto „ braní jména Božího nadarmo“ se děje skutečně ve stavu nějaké nouze, nelíčeného překvapení 

nebo přinejmenším údivu, takže při troše dobré vůle to nemusíme nazvat nadávkou, ale svého druhu střelnou modlit-

bou, u našich nevěřících  spoluobčanů ,pravda, poněkud nevědomou. Je to hloupý zlozvyk a hřích, to bezesporu, ale 

na druhou stranu je to možná pro mnohé naše bližní jediná spojnice s Nejvyšším, takže zbývá naděje, že se jednoho 

dne mohou zamyslet, co to vlastně říkají. Zmíněný zlozvyk by se mohl stát i prvním krokem k ekumeně. Při jedné 

televizní reportáži z akce na Židovské obci si pořadatelé, které redaktor zpovídal, rovněž ulevovali naším, v krajině 

oblíbeným: „Ježíšmarjá!“ Vzhledem k místu a okolnostem bych tomuto faktu přičítala větší váhu  než je pouhé máv-

nutí ruky. Stejně jako sv. Mikuláši, který vpředvečer svého svátku vycházel po produkci z československého kostela 

a ulevil si výkřikem: „ Ježišmarjá!“, když si, ozdoben katolickými insigniemi, do dveří přivřel svůj biskupský ornát. 

Neupřela bych našemu zlozvyku ani sílu misijní. Náš dabing filmů z celého světa vkládá do úst tento náš národní 

obyčej nejrůznějším světovým hvězdám. Nedávno Angelina Jolie ve  svém úleku  při střelbě použila jméno Boží, 

stejně jako nejrůznější gangsteři ze všech koutů světa. 

Čechy jsou náboženskou křižovatkou, kterou projížděly nebo se na ní i srazily různé povozy. 

Ježíš a Maria kupodivu stále zůstávají. I když mnohdy v tak neuctivé podobě. Bůh si nechá líbit neuvěřitelné věci. 

Alespoň my bychom mu to mohli nějak vynahradit. Třeba se pokusit vyslovovat jméno Ježíš s láskou. 

    

                            Věra Eliášková 

Jméno Boží… 
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Informace o 5. a 6. etapě pěší pouti 

po stopách těch, kdo k nám na Moravu a do Čech přinesli křesťanskou víru  

a na poděkování za dar víry 

 

V.etapa: sobota 21.4 

Týnec n. L. – Lázně Bohdaneč    26 km 

 

Sraz poutníků je  v sobotu 21. dubna v 8 

hod. na nádraží v Týnci nad Labem. Spo-

jení z Prahy vlakem:  Odjezd z Hlavního 

nádraží v 6.51 hod. 

Zajištěno doprovodné vozidlo pro převoz 

zavazadel i ubytování 

 

VI. etapa  neděle 22.4.   

Lázně Bohdaneč – Ohrazenice – Seze-

mice – Holice  27 km 

   

 

Kontakty na organizátory: 

 

Libor Gottfried: 739 389 158, e-mail: L.Gottfried@seznam.cz 

František Reichel:  725 939 385, e-mail: f.reichel@volny.cz 

Uršula Janků: 731 604 392 nebo pevná linka:  286 891 447nebo mail: Ursula.Janku@seznam.cz 

 

Podrobné a aktuální informace o následujících trasách letošního ročníku, ale také fotografie a zprávy o 

uskutečněných etapách (i předchozích ročníků) najdete na www.poutník-jan.cz.  

 

 

 

 

 

Cyrilometodějská pouťA.D. 2012 (XXXI. ročník) 

Levý Hradec  -  Olomouc - Velehrad 

mailto:L.Gottfried@seznam.cz
mailto:f.reichel@volny.cz
mailto:Ursula.Janku@seznam.cz
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7. a 8. etapa Cyrilometodějské poutě 2012 

 

 Za velmi krásného a příjemného počasí pokračoval putováním v královéhradecké diecézi  31. ročník 

CMP .  

V sobotu 19. května jsme zahájili tam, kde jsme  

v dubnu  zakončili 6. etapu, tj. u farního kostela sv. 

Martina v Holicích, a to krátkým  rozjímáním nad 

postavou Mojžíšova  následníka Josue. Zejména jsme 

si připomněli jeho rozhodnutí „ Já a můj dům budeme 

sloužit Hospodinu“ (Jos. 24,15). A potom již 27 pout-

níků na trase dlouhé  24 km při modlitbě čtyř růženců 

procházelo většinou zalesněnou krajinou přes Horní 

Jeleni do Chocně, kde jsme přespali v penzionu Mi-

chael přímo u farního kostela sv. Františka Serafin-

ského.. 

V neděli 20. května po mši svaté jsme vykročili 

v počtu 24 včetně členky Národní rady SFŘ sestry 

Magdaleny Janáčkové, která nás doprovodila přes 

Choceň, až k řece Orlici. A dále jsme již putovali 

(pod patronem dnešní etapy Davidem) téměř celou 

20 km trasu  po cyklostezce podle řeky  Tiché Orli-

ce – přes Brandýs nad Orlicí, dále okolo pomníku 

J.A. Komenského na Růžovém paloučku, až do cíle 

8. etapy Ústí nad Orlicí. 

Deo gratis!   Bohu díky! 

                                                      František Reichel 
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DUCHOVNÍ TÉMA XXXI ročníku CMP:  

Víra a praotcové Starého Zákona   

 
5. etapa 21. 4. 2012 

Praotcové 

Na letošním   ročníku cyrilometodějské pouti  si chceme připomenout, že víra v Hospodina je v Božím lidu 

zakořeněna od nepaměti.  My jsme většinou přejali víru od svých rodičů, připomínáme si, že do našich 

končin přinesli víru již v 9. století sv. Cyril a Metoděj. Ti přišli z Byzance – z míst, kam přinesl víru sv. 

Pavel již v 1. století. Zápas o víru v jednoho Boha se prolíná celými dějinami vyvoleného národa a svaté 

země. A tak i pro nás platí to, co bylo řečeno praotcům. 

Bůh je stále se svým vyvoleným lidem. 

 Jak ve Starém zákoně, tak v Novém Zákoně najdeme mnoho příkladů, proto zde připomeneme jen ten nej-

důležitější Kristův výrok:  

 Zůstaňte ve mně a já zůstanu ve vás…, (J 15, 4-10)   

A tak můžeme sledovat a také vnímat, že to, co platilo pro naše praotce, platí i pro nás: 

 Bůh svému lidu slibuje:  

Abrahámovi potomstvo 

Izákovi pokoj 

Jakubovi úrodu 

žehná a plní sliby – potomstvo, majetek (stáda atd) 

vede je a je s nimi na cestách 

 Bůh od svého lidu vyžaduje: 

Věřit v něj a důvěřovat mu (viz též NZ: J 14,: Vaše se srdce, ať se nechvěje….) 

Sloužit mu: 

Modlitbou 

Bohoslužbou (obětí) 

Prací pro bližní  

 Bůh podporuje život: 

Trestá za omezování života (Onan Gen 39,9-10) 

Bůh nechává svůj lid ve světě (který Boha nezná a neuctívá) 

a chce na něm, tj. na každém z nás, denně se pro něj rozhodovat, tj. obnovovat víru a potvrzovat ji 

skutky, modlitbou i bohoslužbou. 

 

6. etapa 22. 4. 2012 

Mojžíš 

vojevůdce, osvoboditel, zákonodárce, prostředník mezi Bohem a lidem. Jeho příběh je nám dobře znám, 

přesto si připomeňme některé momenty z jeho života, z textů, které jsme měli na 2. ročníku této pouti 

v roce 1983: 

Již Abrahámovi přislíbil Hospodin, že bude praotcem velkého národa. Toto přislíbení se vyplnilo v Egyptě. 

Boží řízení způsobilo, že se sem odstěhoval Abrahámův vnuk Jakub, nazvaný také Izrael. Jeho potomci (12 

synů), se dělili na dvanáct kmenů, bydleli v krajině Gessen a živili se obděláváním půdy a chovem dobyt-

ka. Za několik staletí jich bylo tolik, že egyptský panovník měl starosti, zda se v případě války nepřidají 

k nepřátelům. Proto vydal rozkaz, aby každý narozený Izraelita byl utopen. A právě tehdy se narodil Moj-

žíš a izraelskému lidu nastává hodina osvobození. Slaví první Velikou noc. Tato byla předobrazem přícho-

du Vykupitele, který přijde na svět jako pokorný beránek, vydá se za nás na smrt a bude naším pokrmem 

pro život věčný. 

Izraelité vycházejí z Egypta. Jejich záštitou je Hospodin. Přechod přes Rudé moře nám připomíná, že i my 

bychom se měli zamyslet, jak se dostat do bezpečí „na druhý břeh.“ Předešly nás již zástupy a očekávají 

nás i s naším Pánem. Musíme hořet láskou, aby se vysušily vody egoismu, nelásky a všeho, co nám brání 

přejít suchou nohou do Země zaslíbené. 
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Na poušti, kam se po dnech putování Izraelité dostanou, nemají co jíst a lid reptá. Bůh jim dává manu, kte-

rá se stává předobrazem Svátosti oltářní,  našeho pokrmu na pozemské poušti pro věčný život. Evangelium 

Janovo nám říká: „Otcové vaši jedli manu na poušti a zemřeli. Kdo však jí tento chléb, bude živ na vě-

ky.“ (Jan 6,59). 

Mojžíš vystupuje na horu Sinaj, kde jeho prostřednictvím Bůh sděluje lidu svá přikázání. Jejich platnost i 

pro nás potvrzuje ve svých kázáních i Kristus. 

A když se před svou smrtí Mojžíš loučil se svým národem, připomněl jim všechna dobrodiní, která dostali 

od Boha, i jejich svatou úmluvu s Bohem v Desateru a nakonec jim řekl: „Hle, vložil jsem do vašich rukou 

život nebo smrt. Budete-li zachovávat Boží zákon, Boží požehnání vás bude provázet na každém kroku. 

Nebudete-li jej zachovávat, Boží kletba spočine na vás. Nuže – vyvolte si, ale já vám radím, abyste si zvo-

lili život. 

Neříká nám Kristus Pán totéž? Přiznejme si, že se až příliš často podobáme reptajícímu izraelskému lidu, 

který není nikdy s ničím spokojen. Neumíme Bohu děkovat, neumíme poznávat Jeho vůli, nechápeme, že 

všechno, co máme, je od Boha. To dobré, ale i to, co se nám jeví jako zlé. Všechno slouží k dobru člověka. 

Aby se stal pokorným a maličkým. Neboť jen tak může dorůst k Lásce. 

Mojžíš může pro nás být zářivým příkladem vroucí víry, pokory, důvěry v Boha, statečnosti, odevzdanosti 

do vůle Boží a neúnavného zastánce dodržování Božího zákona. V tomto smyslu vzpomeňme i na našeho 

svatého otce, který jako věrný zástupce Kristův na zemi usiluje v dnešním světě o totéž. Vzpomeňme i na 

naše biskupy, kteří se o totéž snaží v našich zemích. Podporujme je svou motlitbou a buďme věrnými za-

stánci a praktickými vyznavači víry v Ježíše Krista, kterou nám před jedenácti sty lety přinesli sv. Cyril a 

Metoděj. 

Dej nám, Pane, ať přes poušť tohoto života dojdeme do země zaslíbené.  

 
Dodatek: 

Vysvobození z Egypta (Ex 1,1 – 15,21) 

Genealogická linie: 

S Jakubem přišlo do Egypta asi 70 osob, s Mojžíšem odešlo několik desítek tisíc 

Zaměření na kmen Lévy, ze kterého pochází Mojžíš a Aron 

Teologická linie: 

Bůh sděluje své jméno (Ex 2,14 – Jsem, který jsem) 

Stále slibuje pomoc (a plní 3,12 – Já budu s Tebou) 

Cesta pouští (Ex 15,22 – 18,27; 21,14) 

- vyjití z Egypta není jen vyvedení z otroctví, ale i vytržení z moci podsvětí a uvedení do 

   života 

- oslava Hospodina (Ex 14,26) 

- potíže cestou (Mara, Meribda atd) 

- organizace, soudnictví (tchán Jitro Ex 18, 11 – 27)  

 

Pascha  (velikonoce)              Beránek 

Ex 12,1 – 5; 13,3 – 10; 23,14 – 15. 

 

Ježíš naplňuje velikonoce 

Lk 2,41 – 42 

Mt 26,17; Mk 14,12; Luk 22,7 – 8, 

 

Beránek 

J 1,29 a 36; 1Kor 5,7 – 8; 1Petr 1,19; Zj 5,8 a 12;  6,7 a další 
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Národní rada Sekulárního františkánského řádu ČR 

 

 

vás srdečně zve na tradiční 
 

MARIÁNSKOU POUŤ PRAHOU 
274. ročník  

(20. ročník obnovených poutí) 

 

 v sobotu 2.června 2012 v 10 hodin 
 

Program: 

 

Mše svatá v kostele Panny Marie Andělské na Hradčanech u kapucínů 

(Loretánské náměstí). 

Po mši svaté zahájení poutě v Loretě.  

Následuje tradiční pěší pouť na Staroměstské náměstí s modlitbou jednotlivých 

desátků radostného růžence v kostelích: 

Panny Marie Vítězné (Pražské Jezulátko - karmelitáni), 

Panny Marie pod Řetězem (maltézští rytíři), 

sv. Františka z Assisi (křížovníci) a  

sv. Jakuba  (minorité) 

Zakončení: Te Deum v kostele Panny Marie Sněžné    

 
 

Duchovní zaměření poutě 

 

Podle přání sv. otce Benedikta XVI. v letošním roce víry bude téma: 

„Věřím v Boha Otce všemohoucího“ na poděkování za dar víry i prosbu za obnovu víry 

v naší vlasti. 
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Vzpomínky na loňskou Mariánskou pouť Prahou 
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            PŘEDSEDNICTVO MEZINÁRODNÍ RADY SFŘ 

                          PROJEKT TRVALÉ FORMACE 

                                  MĚSÍČNÍ NABÍDKA 

                            BŘEZEN 2012 – ROK 3. – č. 27      

EVANGELIZOVÁNI PRO EVANGELIZACI 

  
P. Fernando Ventura, OFMCap 

Nabídka připravena formačním týmem CIOFS 

      Ewald Kreuzer, SFŘ, koordinátor 

   P. Amando Trujillo Cano, TOR 

Doug Clorey, OFS 
 

CO JE BOŽÍ NÁBOŽENSTVÍ? 
Tato nabídka pokračuje v prezentaci P. Fernanda Ventury, OFM Cap z generální kapituly 2011 v Sao 

Paolu v Brazílii. P. Fernando začíná kladením některých provokativních otázek o našich představách Bo-

ha a náboženství. Pokračuje připomínkou, že výzvou evangelia je budování „společného domova“, místa, 

kde nakonec „Láska může být milována“. Uzavírá tím, že s Bohem můžeme žít v přátelství jen tehdy, když 

budeme žít v přátelství s druhými, a tak musíme vyjít od bytí lidmi náboženství k bytí lidmi víry. 

 

Co je Boží náboženství? V koho věří Bůh? Máme Boha, který je ateistou? 

Máme Boha, který v nás věří. Já jsem Boží náboženství. My jsme Boží náboženství. To je rána do žalud-

ku, ale stále v tom nemáme jasno. Katolíci mají bláznivou myšlenku, že Bůh je katolík… protestanté, že 

Bůh je protestant… muslimové, že Bůh je muslim… židé, že Bůh je žid. A z toho důvodu zabíjíme po 

staletí jeden druhého. To proto mají všechna náboženství ruce potřísněné krví… bez výjimky! 

Společný domov 

To je výzva evangelia, to je výzva Františkova: společný domov… místo, kde nakonec „Láska může být 

milována“… beze strachu ze slov, beze strachu z emocí. Protože tento dům se někdy stává domem 

tchýně, stává se „nemocným“ domem, protože máme všichni „po krk“ jeden druhého. A není nikoho, kdo 

bude s námi spolupracovat! 

Všimněme si našeho místa ve vesmíru: třetí kus kamene od slun-

ce… Merkur, Venuše, Země… malá tečka v kosmu… zrnko pís-

ku. Ale jsme a máme své místo a potřebujeme změnit tento kou-

sek země, kde žijeme. Je na nás, abychom se dotkli a abychom 

objevili, že nové jméno pro ekologii může být „solidarita“, a že 

nové jméno pro etiku může být „bratrství“. 

Jedna fráze může změnit mnoho životů. Co je to za frázi? Může 

to být „Miluji tě?“ Zní to jednoduše, ale není to vůbec jednodu-

ché. Avšak je jasné, že kostka cukru může  změnit celek. Často 

žijeme jako Narcis, který žil láskou pouze k sobě samému. Tak 

žije mnoho lidí ve světě… v lásce jen s námi, s naším nábožen-

stvím, naší filozofií, našimi neurózami. 

„Potíž“ v našich bratrských společenstvích 

Pokračujeme v hledání ráje, ale zůstáváme ve své uzavřenosti. Dále máme „potíž“ v našich bratrských 

společenstvích, když požíráme jeden druhého. A v společenstvích, kde žijeme, děláme stejnou věc a nazý-

váme to „bratrství“. Milujeme sebe a žijeme osamocené životy ve středu historie. A neuvědomujeme si 

něco tak jednoduchého, že před Mojžíšem tento Bůh na hoře Oreb představuje sebe samého jako JAHVE, 

JSEM. Bůh říká Mojžíšovi: „Jsem, který jsem“. Zde je důležité všimnout si gramatiky. Nade vším se mu-
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síme dotýkat života, žití ve vztahu až k jeho hranici. Bůh nám říká: Potřebuji vás, abyste byli. Sloveso být 

je zde ve formě, která trvá. Zde vidíme přeměnu Boha směrem k nám. Zde objevujeme hloubku tohoto 

JSEM… objevujeme náš hřích a také, že je to tak ORIGINÁLNÍ, až to vůbec originální není. Protože já 

říkám svému bratru do tváře JSEM, a ty jdi do pekla! Faktem zůstává, že máme ten nešťastný názor, že 

můžeme vůči Bohu hřešit. Jaká marnivost!! Hřešíš vůči svému bratru nebo sestře. Když tomuto nerozumíš, 

nerozumíš ani tomu, že s Bohem můžeš žít v přátelství jen, když jsi v přátelství s druhými. Vše ostatní je 

prázdné náboženství. Je to hysterické bláznění hysterických lidí, kteří se hrbí ve strachu před Bohem a žijí 

jako slepice v kurníku, před druhými. A bohužel, máme mnoho takových lidí v našich společenstvích. 

Boží stav manželství 

Všimněme si prvních slov Bible… na počátku stvořil Bůh nebe a zemi; země byla pustá a nad propastnou 

tůní byla tma; a Boží Duch se vznášel nad vodami. To je počátek. Zde začíná dobrodružství. 

Co myslíme manželským stavem Ducha v Genezi? Je sám. Je svobodný. To je první výrok Bible. Nyní pře-

skočme. Přistaňme v poslední knize Bible, téměř v poslední větě Zjevení (22,17). „Duch a nevěsta říká: 

přijď.“ Stav ohledně manželství je nyní „ženatý“. Svobodný Bůh z Geneze končí jako ženatý 

v Apokalypse. A ženatý s kým? S celým stvořením! 

Co stojí v protikladu „polygamie“? Jednotvárný! Nemáme jednotvárného Boha, ale Boha, který je poly-

gamní… Boha, který je ženatý s celým stvořením… se všemi národy, se všemi kulturami, náboženstvími, 

filozofiemi… a jestli nerozumíme tomuto, nerozumíme vůbec ničemu. Když tomuto nerozumíme, zůstává-

me sektáři. Pokračujeme v bytí skrze náboženství Talibanu, bez ohledu na to, jak katoličtí můžeme být, ani 

kolik požehnání můžeme mít. Je čas, abychom se z lidí náboženství stali lidmi VÍRY. 

To je skok. Pouze František udělal tento skok tak 

dalekým. Pokračujeme v bázni myslet. Pokračuje-

me v bázni z pochyb. Pokračujeme v bázni z klade-

ní otázek. Pokračujeme v bázni ze ztráty naší stabi-

lity. Proto nekráčíme. Nekráčíme, protože se bojí-

me ztráty stability. Kráčení vyžaduje ztrátu stabili-

ty. Můžeme se pohybovat kupředu jen tehdy, jestli-

že balancujeme nejprve na jedné noze a pak na dru-

hé. Nestabilita je podmínkou pokroku. Není to ne-

stabilita založená na nesmyslu, ale nestabilita, o 

které mluví Pavel z Tarsu, když říká: „Vím, v koho 

jsem uvěřil“. To je podmínka, se kterou historie 

může pokročit. 

 

Budoucí ráj 

Když se tedy pohybujeme dopředu, můžeme snít o 

tomto místě milosti, svobody a lásky. Zůstáváme ve 

stavu „toužení“. Od časů Geneze prahneme po mi-

nulosti nebo si přejeme budoucnost. Ráj, jaký je 

v Bibli, nikdy neexistoval. Nermoutíme se pro ráj 

ztracený, ale raději voláme a vzýváme ráj budoucí. 

Jsme zde z toho důvodu… ne utírat vlastní slzy, ale 

utírat slzy druhých. To je zázrak, který očekává 

svět. 

Není tomu tak dávno, kdy lidé běhali za obrázky krev plačící panny. A vykřikovali oslavná slova tohoto 

zázraku! Skupiny hysterických a historických lidí! Neuvědomujeme si, že zázrak našeho času nejsou plas-

tické obrázky plačící lepidlo, ale spíše zázrak, že naši bratři a sestry plakat přestanou. 
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Tento výsledek není nic víc než smrt… a smrt koho? Kain a Ábel… Zde je biblická scéna vysvětlující 

všechno zlo ve světě… od slov. Kain ve svém hebrejském kořeni znamená „získal“, někdo, kdo má vše, 

kdo je všechno. Ábel, z kořene Abal, je ten, který je nic… ten, který neexistuje. Nyní se podívejme, kdo 

zabil koho. Ten, který věří, že je všechno, zabil toho, který je ničím. A podívejme se na rozhovor. Bůh kla-

de v Bibli dvě otázky. „Adame, kde jsi?“(Genesis 3). A otázku, kterou klade Kainovi: „Co jsi udělal se 

svým bratrem?“ A Kain odpovídá, že není vlastníkem svého bratra. Vlastník není jen ten, který má zodpo-

vědnost. Je to ten, který má a doprovází – ne proto, že je to jeho povinnost, ale kvůli vztahu lásky k něko-

mu. To je příčina všeho zla ve světě. Nikdo necítí, že by měl být vlastník svého bratra… že nikdo necítí 

živoucí intimnost s kýmkoliv. Z tohoto důvodu zůstáváme osamoceni. 

 

OTÁZKY K ZAMYŠLENÍ A DISKUSI V BRATRSKÉM SPOLEČENSTVÍ 

Německý filozof Ludwig Feurbach (1804-1872) prohlásil, že Bůh je „vnější projekce vnitřní povahy 

člověka“. Co si myslíte o tomto výroku, když si uvědomíte, že lidé se přou nebo dokonce bojují 

kvůli „správné“ představě o Bohu? 

Souhlasíte, že můžeme žít v přátelství s Bohem jen, když žijeme v přátelství s druhými? 

Jaké jsou důsledky (zvláště pro sekulární františkány) toho, že Bůh je „ženatý se stvořením, se všemi 

národy, se všemi kulturami, náboženstvími, filozofiemi…“? 
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PŘEDSEDNICTVO MEZINÁRODNÍ RADY SFŘ 

PROJEKT TRVALÉ FORMACE 

MĚSÍČNÍ NABÍDKA 

DUBEN 2012 – 3. ROK – č. 28 

EVANGELIZOVÁNI PRO EVANGELIZACI 

 

P. Fernando Ventura, OFMCap 
Nabídka připravena týmem trvalé formace CIOFS 

Ewald Kreuzer, SFŘ, koordinátor 

P. Amando Trujillo Cano, TOR 

Doug Clorey, SFŘ 

 

                                            EXODUS JE KLÍČOVÝM ČTENÍM 

V této nabídce nám P. Fernando připomíná, že „Exodus je základní zkušenost Izraele“. Izrael objevil Bo-

ha, přestože naděje se zdála být zaváta pískem pouště. Příběh Exodu se tedy stává klíčově důležitým 

v objevování, že Bůh vytváří historickou paměť a že Bůh Abrahámův, Izákův, Jákobův a Otce Ježíše Krista, 

není Bohem vzdálených nebes, ale Bohem, který je tady a teď. 

Objevování Boha Izraele 

Kniha Exodu je klíčem k objevu, že Bůh vytváří historickou paměť. Vidíme to od samého začátku Exodu. 

Celé vyprávění o katastrofě začíná útlakem v Egyptě a konstatuje, že „V Egyptě však nastoupil nový král, 

který o Josefovi nevěděl.“ (Exodus 1,8). Jinými slovy se dá říci, že tento muž přišel k moci bez jakýchkoliv 

vzpomínek na minulost; to znamená, že přichází k moci bez zpětné vazby k minulosti. Tak se zdá, že vše je 

ztraceno…  Že naděje byla pohřbena pod pískem pouště. Avšak právě zde je Bůh objeven. Z tohoto důvodu 

je Exodus základním kamenem zkušenosti Izraelitů. Tento text nese celý symbolický náklad času a paměti. 

Byli jsme schopni přežít od roku 70 do 1946 jen proto, že jsme stále každý rok říkali – příští rok 

v Jeruzalémě. To je náš okamžik odchodu a zde jsme tam, kde jsme. Bůh je národním hrdinou Izraele. A 

my dlužíme tuto skvělou intuici Židům a lidu Starého zákona, kteří přinesli Boha nebes dolů na zem.  

Bůh, který je tady a teď 

Bůh Abrahámův, Izákův, Jákobův a Otec Ježíše Krista není Bůh vzdálených nebes, ale Bůh, který je tady a 

teď… putující Bůh, Bůh cesty, prachu a větru. Tento Bůh je adresován jako „ty“. To je významné, protože 

v řečtině a hebrejštině není formální tvar pro „ty“. „Požehnán jsi Pane, Bože Izraele, věčný Králi.“ Takto 

začíná každá židovská modlitba. My mluvíme s Bohem důvěrným 

jazykem („ty“ jako ve španělském nebo francouzském tvaru „Tu“), 

nikoli proto, že bychom měli  menší respekt, ale protože s Ním má-

me blízký vztah. Poselství zní, že Bůh se obrátil na nás. A skutečně, 

mé „já“ může růst pouze ve světle „Ty“, tzn. v přátelství. Každý 

z nás se klaní v přítomnosti Excelence. Mé „já“ může růst jen 

v přítomnosti a přátelství s „Tu“, familiérním „ty“. To je poselství 

Bible; to je poselství Františka. To je výkřik univerzálního bratrství 

bez pánů a otroků… společnosti bratří a sester.  

Ale podívejme se, jak daleko jsme od této reality! V našich vlast-

ních rodných kulturách často žijeme v bratrských společenstvích se 

stejným nedostatkem respektu, jako žije naše společnost. Stále si 

zakládáme na našich titulech… na našem „zlatě“(majetcích)… na 

naší kastě… na všech úrovních ve všech kulturách. A často pokra-

čujeme v kastovní mentalitě v našich bratrských společenstvích, 

v našich konventech a klášterech. To je špatně. To není cesta, po které je nám určeno kráčet. Náš cíl se ne-

může vztahovat k moci. Tento cíl nemůže disponovat prostředky k organizaci za účelem opevnění mého 
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života a života těch, kteří jsou mými… aby mi sloužili ve strukturách, ve kterých jsem se usadil. A to je to, 

co máme… lidi přicházející sát jako parazité v Řádu, parazité v bratrských společenstvích, konventech, 

klášterech. Máme už dost těchto lidí! 

Bůh, který vidí, ví a sestupuje 

Vraťme se k dialogu mezi Bohem a Mojžíšem na Orebu (Exodus 3, 7-10) a všimněme si sloves použitých 

v textu. Skutečně, není to o Bohu ze vzdálených nebes. Je to o Bohu, který vidí, ví a přichází dolů nastolit 

svobodu. To je keno, neboli sebe-vyprázdnění. Často však naše cesta není kenosis (sebe-vyprázdnění), ale 

spíš anastasis (zmrtvýchvstání). Když se staneme kněžími, sestrami a duchovními (a dokonce sekulárními 

františkány), nesestupujeme dolů na úroveň nikoho, ale spíš šplháme po sociálním žebříčku nahoru. To je 

ostuda pro Řád ve světě a spatřujeme ji na každém kontinentu. Pokračujeme v mnoha povoláních, kde být 

knězem, sestrou nebo mnichem je stále považováno za sociální povýšení. Kde není, věci se stávají nehez-

kými.  Ale tato situace nás vyzývá k reflexi. Přišli jsme kvůli kenosis (sebe-vyprázdnění), nebo kvůli ana-

stasis (zmrtvýchvstání)?  V mé zemi se říká, že jediní lidé, kteří mohou žít bez práce, jsou kněží a členové 

armády… možná mají pravdu. Bůh se k nám obrací a sestupuje k nám, aby byl s námi a také, abychom my 

mohli povstat s Ním. Toto je Bůh, který sestupuje do mého světa a obrací se na mě, aby má historie byla 

přeměněna do věčnosti…  Aby má imanence byla přeměněna do transcendence. To je cesta. 

Boží poselství a plán 

A toto je poselství: „Hospodin zástupů připraví na této hoře všem národům hostinu tučnou, hostinu 

s vyzrálým vínem, jídla tučná s morkem, víno vyzrálé a přečištěné. Na této hoře odstraní závoj, který zaha-

luje všechny národy, přikrývku, která přikrývá všechny pronárody. Panovník Hospodin provždy odstraní 

smrt a setře slzu z každé tváře, sejme potupu svého lidu z celé země; tak promluvil Hospodin.“ (Izaijáš 25, 

6-8) Toto je Eucharistický text Starého zákona. A toto je výzva k důvěrnosti, o které sníme. To je Izaijáš. 

Co je tématem tohoto textu? Je to jídlo. Kdo je kuchař? Bůh! Kdo zve k jídlu? Bůh! Kdo jsou hosté? 

Všichni lidé včetně katolíků. A jaké je menu? Bohatá jídla a vybraná vína. Všimněme si jídelníčku 

s myšlenkou času: kráva potřebuje čas, aby ztučněla… víno také potřebuje čas, aby vyzrálo. Toto je plán, 

projekt života otevřený všem, bez výjimky, bez vyloučení. 

Naneštěstí naše církev pokračuje v tom, že lidé jsou označeni a vyloučeni, protože jsou vně… protože my, 

svatí, nemůžeme žít s hříšníky. Ale na té hostině jsou vítáni všichni! Ten svátek je připraven v čase a pro 

všechny… ze života žitého společně… ze zkušenosti společenství a bratrství. A co ten závoj, který přikrý-

vá lid? Co se stane s tímto závojem? Co je tento závoj žalu ve 

skutečnosti? Závoj je přikrývka, která nám brání vidět a tak překá-

ží v komunikaci… ne kvůli našim odlišnostem, ale s našimi odliš-

nostmi. Co udělá Bůh se slzami? Kde musím setřít slzy druhého? 

Kde je Bůh? On není Bohem vzdálených nebes. Ne, On je Bůh, 

který se nebojí říci: „miluji tě!“ 

Je to tento Bůh, před kterým můžeme také s Izaijášem říci: „Duch 

Páně je nade mnou, protože mě pomazal.“ Kdo byl pomazán? My 

všichni jsme byli pomazáni! A k jakému účelu jsme pomazáni? 

To vše je dobré jen k jedné věci… k misii. Zbytek je čistý 

folklor… zbytek je přání pokračovat v debatování o nesmyslech! 

 

OTÁZKY K ZAMYŠLENÍ A DISKUSI V BRATRSKÉM SPOLEČENSTVÍ 

Proč je pro nás tak důležité, abychom porozuměli příběhu Exodu? 

Jak mohou naše bratrská společenství žít v solidaritě s celým lidstvem bez ohledu na naši pozici ve 

společnosti, našem majetku nebo jakékoliv moci, kterou si myslíme, že máme? 

Jakými způsoby my, sekulární františkáni, vylučujeme druhé v našem denním životě? Jakými způsoby 

se můžeme v praxi stát lidmi, kteří spíše zahrnují, než vylučují? 
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VOLEBNÍ NÁRODNÍ KAPITULA SEKULÁRNÍHO FRANTIŠKÁNSKÉHO ŘÁDU 

Velehrad   8. 6. - 10. 6. 2012 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

Program 
 

Pátek 8.6.2012 

 

17:00 – 18:00  registrace a ubytování delegátů 

18:15   večeře 

19:00   nešpory (kaple) 

19:30   poslední zasedání NR (společné s kandidáty do nové NR) 

21:30   kompletář (kaple) 

 

Sobota 9.6.2012 

 

7:30   snídaně 

8:00 – 10:45   registrace delegátů, podávání návrhů na kandidáty do NR 

10:00   mše sv. s prosbou o pomoc Ducha sv. (bazilika) 

11:00   NM zahájí jednání národní volební kapituly (sál církevního gymnásia) 

            - sdělení výsledku registrace delegátů 

            - schválení jednacího a volebního řádu 

            - zpráva o hospodaření a životě NBS SFŘ v ČR za období 2009 – 2012 

            - seznámení s kandidátkou nové NR 

            - diskuse 

13:00   oběd 

14:30   pokračování jednání kapituly 

            - modlitba uprostřed dne 

            - určení sekretáře kapituly a dvou skrutátorů 

            - představení kandidátů do NR podle jednotlivých služeb 

            - volby nové národní rady a jejich potvrzení dle Rituálu 

18:00   večeře 

19:30   modlitba růžence (kaple) 

20:00   nešpory, beseda s delegátem GM a duchovním asistentem CIOFS (kaple) 

21:30   kompletář (kaple) 

21:45   zasedání nové NR 

 

Neděle 10.6.2012 

 

7:00   ranní chvály (kaple) 

7:30   snídaně 

8:30   projev nového národního ministra o zaměření života NBS v dalším období (sál 

            Stojanov) 

            - diskuse a návrhy delegátů k přednesenému tématu 

10:30   mše svatá se slavnostním slibem nové NR, zakončení kapituly (kaple) 

12:00   oběd 

Národní bratrské společenství Sekulárního františkánského řádu v České republice 
 

adresa sekretariátu: KLÁŠTER KAPUCÍNŮ, Sekretariát NR SFŘ v ČR, Kapucínské náměstí 303/5, 602 00 BRNO 

email: info@sfr.cz  IČO: 00676560 http://www.sfr.cz 

mailto:info@sfr.cz
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Vydává Národní rada Sekulárního františkánského řádu pro vnitřní potřebu řádu. Adre-

sa sekretariátu: KLÁŠTER KAPUCÍNŮ, Sekretariát NR SFŘ v ČR, Kapucínské náměstí 

303/5, 60200 BRNO, e-mail: info@sfr.cz, http://www.sfr.cz; číslo účtu: 189969375/0300                                                                                              

Neprodejné. 

Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, tady i ve všech tvých kostelích na celém 

světě a chválíme tě, protože svým Svatým Křížem jsi vykoupil svět. 

Letošní pouť se konala v sobotu ve velikonočním oktávu, 14.dubna 2012; mše sv. za dr. Františka Noska 

byla sloužena jako obvykle v kostele sv. Havla.  Předpovědi počasí byly chmurné: déšť a zima; později 

byla předpověď zmírněna na občasný déšť. Poutníci, kteří se nezalekli, byli odměněni pěkným počasím: 

ani horko, ani zima a žádný déšť. 

To ocenila hlavně skupinka 

poutníků, kteří p ř i š l i  p ě š k y 

z Benešova, údol ím Kono-

pišťského poto- ka. Všichni poutní-

ci pak byli odměněni účastí na mši svaté, kterou slavil Jan Vokál, biskup královéhradecký. Biskup Vokál 

pochází z Hlinska a donedávna pracoval v římské kurii.Přivítal jej P. Martin Janata, farář v Poříčí, který 

pak koncelebroval. Další dva koncelebranti přijeli z královéhradecké diecéze: P. Josef Smola, který působil 

řadu let v Chrudimi, Noskově rodišti; nyní je činný v nedalekém Heřmanově Městci. Dalším koncelebrují-

cím byl P. Pavel Čtvrtečka z Nasavrk u Chrudimi. V této obci býval Domov sv. Kláry, což bylo charitativ-

ní zařízení, vybudované v r.1932 za Noskovy vydatné pomoci. (Pro srovnání: kostel sv.Anežky v Praze-

Spořilově byl postaven v r.1935, též za velkého Noskova přispění.) 

Otec biskup Vokál hovořil o Noskovi již v úvodu mše svaté. Z Noskova životopisu připomněl slova P.Jana 

Evangelisty Urbana OFM, pronesená nad Noskovou rakví v kostele Panny Marie Sněžné. Otec Jan tehdy 

děkoval Bohu za Noska. (Ocitujeme Urbanova slova: „Chci v něm chválu vzdát Bohu, že našemu národu 

seslal muže, který nás všechny učil, jak máme věřit, žít a pracovat.“; pozn. M.M.) Homilií biskupa Vokála 

se pak vinula jako červená nit myšlenka nové evangelizace. Připomněl Ježíšova slova: „Jděte do celého 

světa a kažte evangelium všemu stvoření…“ (Mk 16,15). Noska charakterizoval slovy: „Hrdý katolík, muž 

apoštolátu, františkánský terciář“. V závěru mše ocenil, že Noskova památka je stále živá, jak ukazuje i 

tato pouť. Je to jedna z podmínek pro event. blahořečení nějaké osoby. K Noskovi se hlásí rád také proto, 

že ten pocházel z královéhradecké diecéze a bude se k němu hlásit i nadále. 

Po mši sv. se přítomní shromáždili u Noskova hrobu ke krátké modlitbě, kterou vykonal P. Josef Smola. 

Pak přešli do budovy fary vedle kostela, kde se konala beseda s Otcem biskupem. Z besedy uvedeme odpo-

vědi na dva dotazy:  

- Jsou lidé, kteří se soukromě modlili k Noskovi o přímluvu a myslí si, že byli vyslyšeni na jeho přímluvu. 

Co se rozumí soukromou modlitbou? (Soukromě se můžeme modlit i k osobám, které nebyly blahořečeny; 

pozn.M.M.) Je to pouze modlitba jednotlivce nebo i skupiny osob? Otec biskup odpověděl, že to může být 

menší skupina osob, které jsou třeba navzájem příbuzné nebo jsou blízkými přáteli. Účast na modlitbě ne-

má být otevřena veřejnosti.  

- Druhý dotaz byl asi inspirován tím, že Nosek byl členem vedení Československé strany lidové. Tazatel se 

zeptal, zda v letošním volebním roce hodlají biskupové podpořit KDU-ČSL. Třeba jen nepřímo tím, že by 

vyzvali věřící, aby volili srdcem. O.biskup Vokál odpověděl, že on pochopitelně nemůže mluvit za Biskup-

skou konferenci. Myslí si však, že by takový návrh nebyl schválen. Prostě proto, že katolíci podporují růz-

né politické strany. Tolik biskup Vokál. K tomu uvedl br. Jiří Zajíc čerstvou zkušenost ze Slovenska. Tam 

biskupové doporučili věřícím volit v předčasných volbách do Poslanecké sněmovny stranu Křesťansko-

demokratické hnutí (KDH). Volební výsledek KDH byl však nakonec horší, než naznačovaly předvolební 

průzkumy. Ukazuje se, že taková výzva je kontraproduktivní. 

Besedu konferoval br. Jiří Zajíc OFS. (Je ministrem MBS Praha-Spořilov; do roku 2009 byl členem Ná-

rodní rady SFŘ.) Jistě mluvil všem ze srdce, když závěrem poděkoval Otci biskupovi za to, že přijal po-

zvání do Poříčí. 

Ing.Miloslav Müller 

Po pouti v Poříčí nad Sázavou 
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Příloha č. 1 

Zpráva o příjmech a vydáních NR od 5.2.2012 do 5.5.2012  
 

 

  5. 2. 2012       5. 5. 2012 

Zůstatek pokladny hospodář           2.599 Kč        1.690 Kč 

Provozní záloha sekretariát          2.778 Kč        1.682 Kč 

 

Příjmy 5.2.2012-5.5.2012 

Přijaté členské příspěvky                 30.050 Kč 

Prodej tiskovin a knih                       7.400 Kč 

Ostatní dary přijaté                         4.150 Kč 

Příspěvky na seminář jarní                   2.400 Kč 

Připsané úroky na účtě                                  9 Kč 

 

Celkem příjmy                             44.009 Kč 

 

Výdaje 5.2.2012-5.5.2012 

Ubytování jarní seminář                       8.595 Kč 

Náklady na volební kapitulu                   1.870 Kč 

Poštovné a režie sekretariátu                 2.146 Kč 

Cestovné pro členy NR                         9.513 Kč 

Letenka do Francie                            4.409 Kč 

Náklady na tisk a distribuci Zpravodaje            482 Kč 

Pořízení křížku Tau                           1.500 Kč 

 

Celkem výdaje                              28.515 Kč 

 

Příjmy za uvedené období byly o 15.494 Kč vyšší. 

Zpracovala Markéta Strašíková  

Přílohy zápisu ze zasedání Národní rady 
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VÝROČNÍ   ZPRÁVA   NR  SFŘ   V   ČR    

ZA  ROK   2011 
Obsah:  

1. Stav NBS SFŘ v ČR 

    a) členská základna 

    b) hospodaření za rok 2011 

    c) volební kapituly a BPV 

2. Činnost národní rady 

    a) zasedání NR 

    b) akce pořádané NR či pod její patronací 

Zpracoval:                                                                         br. Václav Němec OFS 

Schváleno NR dne:  5.5.2012                                         národní ministr SFŘ v ČR 

1. Stav NBS SFŘ v ČR 

a) členská základna 

Národní bratrské společenství SFŘ v ČR k 31.12.2011 tvořilo 49 Místních bratrských společenství SFŘ, ve 

kterých bylo celkem 834 členů, z toho 30 kandidátů profese. Zaniklo MBS SFŘ při kostele Panny Marie 

Růžencové v Popovicích u Uherského Hradiště ke dni 4.2.2011, dále MBS SFŘ  při kostele PMS v Praze 

ustanovené 1.6.1998 a MBS SFŘ při kostele PMS v Praze – rodiny ustanovené12.3.2001 sloučením v no-

vé MBS SFŘ při kostele Panny Marie Sněžné v Praze 1 – Nové Město ke dni 2.10.2011. 

b) hospodaření za rok 2011 

                                                           1.1.2011                                  31.12.2011 

Zůstatek pokladny hospodář              7.681 Kč                                4.559 Kč 

Provozní záloha sekretariát                2.000 Kč                                   778 Kč 

Zůstatek na účtu                        326.740.74 Kč                       325.848.57 Kč  

Příjmy v roce 2011: 

Přijaté členské příspěvky                113.270 Kč 

Prodej tiskovin a knih                       18.287 Kč 

Přijaté příspěvky na seminář              4.128 Kč 

Ostatní dary přijaté                             6.850 Kč 

Pouť do Říma 11/2011                    299.200 Kč 

Připsané úroky na účtě                             70 Kč  

Celkem příjmy                               441.805 Kč 

Výdaje v r.2011:      

Náklady na GK SFŘ v Brazílii          62 592 Kč      

Příspěvek Mezinárodní radě              21 400 Kč      

Dotace františkánských studií            10 000 Kč      

Františk.pouť,semináře                      18 795 Kč      

Cestovné pro členy NR                      19 912 Kč      

Náklady na Zpravodaj NR                   6 634 Kč      

Náklady na tiskoviny                           6 298 Kč      

Pouť do Říma (přeposláno)             298 650 Kč      

Ostatní služby                                      1 902 Kč      

Náklady na vedení účtu                          858 Kč      

Celkem výdaje                                447 041 Kč 

Příloha č. 2 

Národní bratrské společenství Sekulárního františkánského řádu 

 v České republice – národní rada 
                 email:info@sfr.cz                                            http:// www.sfr.cz 
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Bez proběhlých plateb na pouť do Říma jsou skutečné příjmy 143.155 Kč, skutečné výdaje 148.391 Kč. 

Výdaje za uvedené období byly o 5.236 Kč vyšší než příjmy. 

c) volební kapituly a bratrské a pastorační vizitace 

Přehled volebních kapitul, bratrských a pastoračních vizitací MBS za rok 2011 uveden v příloze č. 1. (stav 

k 31.12.2011). 

2. Činnost národní rady 

a) zasedání NR 

 19.2.2011 - schváleno: 

rezignace s. Marty Ševelové na službu člena a sekretáře NR 

výroční zpráva NR SFŘ v ČR za rok 2007 a 2008 

zpráva o hospodaření NR za rok 2010 

zakoupení letenky na GK SFŘ v Brazílii za 25.648,- Kč 

ustavení Výboru pomoci přípravě blahořečení Dr. Františka Noska 

nové adresy sekretariátu: KLÁŠTER KAPUCÍNŮ, Sekretariát NR SFŘ v ČR, Kapucínské náměstí 

303/5, 602 00  BRNO 

program jarního formačního semináře 20. – 21.5.2011 

program poutě do Říma 6. – 12.11.2011 

6. – 7.5.2011 – schváleno: 

do služby sekretáře NR zvolena s. Zdeňka Nečadová z MBS SFŘ v Jihlavě 

výroční zpráva NR SFŘ v ČR za rok 2010 

zakoupení 300 ks evangelizačních brožur od P. Augustina Šváčka OFMCap. 

6.8.2011 – schváleno: 

dotace IFS ve výši 10.000,- Kč 

zaplacení příspěvku na GK SFŘ v Brazílii ve výši 2.160 eur sníženého o náklady na dopravu 

nákup 100 ks publikace „Štrůdl sv. Anežky“ 

zrušení účastnického poplatku 50,- Kč na formačních seminářích 

termín konání volební národní kapituly 8. – 10.6.2012 na Velehradě 

program FNP na Sv. Hostýnu ve dnech 16. – 17.9.2011 

program podzimního formačního semináře 28. – 29.10.2011 na téma „Duchovní život sekulárních fran-

tiškánů“ 

5.11.2011 – schváleno: 

organizační zajištění, program, jednací a volební řád VNK NBS SFŘ v ČR 

potvrzení o účasti na VNK VBS SFŘ v ČR 

program jarního formačního semináře 13. – 14.4.2012 na téma „Komentář Řehole“ 

b) akce pořádané NR či pod její patronací 

CMP Levý Hradec – Velehrad 2011 (XXX. ročník), zahájena 19.2.2011 

pouť ke hrobu Dr. Františka Noska 16.4.2011 Poříčí nad Sázavou 

jarní formační seminář 20. – 21.5.2011 Brno: „Poslání sekulárních františkánů v naší současné společ-

nosti“ -  P. Bonaventura, „Sociální nauka církve je evangelium promítnuté do našeho života“ – Jiří 

Šenkýř OFS 

Mariánská pouť Prahou 4.6.2011 (273. ročník) 

Národní františkánská pouť na Sv. Hostýn 16. – 17.9.2011 

podzimní formační seminář 28. –29.10.2011 Brno: „Duchovní život sekulárních františkánů“ – s. Lud-

mila Pospíšilová OSF 

pouť do Říma 6. – 12.11.2011 
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Společenství 
PV posled-

ní 
PV plán 

Pastorační 
vizitátor 

BV   poslední 
BV 

plán 

VK   po-
slední 

Delegát NM 
Vizitátor 

Benešov 23.10.2010 2013 P.Dabrowski 23.10.2010 2013 13.10.2009 F.Novák 

Blažovice 13.11.2011 2014 P.Štivar 13.11.2011 2014 03.09.2010 L.Kmentová 

Brandýs nad Orlicí 14.04.2010 2013 P.Dabrowski 14.04.2010 2013 20.05.2009 M. Strašíková 

Brno, Husovice 12.06.2011 2014 P.Dabrowski 12.06.2011 2014 13.12.2009 M.Strašíková 

Brno, kapucíni 27.06.2009 2012 P.Štivar 15.11.2010 2013 09.11.2008 M.Strašíková 

Brno, minorité 27.06.2009 2012 P.Dabrowski 07.09.2008 2011 14.03.2009 M.Strašíková 

Čáslav 18.04.2010 2013 P.Dabrowski 18.04.2010 2013 18.01.2009 F.Novák 

Čeladná 12.10.2008 2011 P.Štivar 12.10.2008 2011 18.06.2011 V. Němec 

Černošice 21.02.2010 2013 P.Dabrowski 21.02.2010 2013 21.02.2010 K.Ženíšek 

Červený Kostelec 30.05.2009 2012 P. Dabrowski 30.05.2009 2012 20.03.2010 M.Janáčková 

Český Těšín 04.09.2011 2014 P. Kopec 04.09.2011 2014 07.11.2010 V.Němec 

Frýdek-Místek 13.12.2009 2012 P. Kopec 13.12.2009 2012 11.09.2011 V.Němec 

Fulnek 14.10.2000 2011 P.Štivar 03.11.2003 2011 10.05.2010 K. Ženíšek 

Havířov 07.11.2011 2014 P.Štivar 07.11.2011 2014 13.12.2010 V.Němec 

Hodonín 07.03.2011 2012 P.Dabrowski 07.03.2011 2012 14.11.2011 J.Šenkýř 

Hradec Králové 29.08.2008 2011 P.Dabrowski 29.08.2008 2011 24.04.2009 M.Janáčková 

Jablunkov 06.01.2008 2011 P.Dabrowski 06.01.2008 2011 08.11.2009 V.Němec 

Jihlava 09.01.2010 2013 P.Dabrowski 09.01.2010 2013 03.12.2011 F.Novák 

Jilemnice 13.11.2010 2012 P.Dabrowski 13.11.2010 2012 13.10.2010 F.Novák 

Jindřichův Hradec 30.11.2004 2009 P.Dabrowski 30.11.2004 2009 24.06.2008 Z. Nečadová 

Karviná 18.05.2009 2012 P. Dabrowski 18.05.2009 2012 15.08.2010 J.Šenkýř 

Kroměříž 08.10.2011 2014 P.Štivar 08.10.2011 2014 19.06.2010 L.Kmentová 

Liberec 09.12.2003 2008 P.Dabrowski 09.12.2003 2008 01.06.2010 F.Novák 

Milotice 24.11.2011 2014 P.Dabrowski 24.11.2011 2014 11.06.2009 L.Kmentová 

Moravská Třebová I 09.04.2005 2008 P.Štivar 19.05.2001 2004 23.05.2009 M. Janáčková 

Moravská Třebová 
II 

10.11.2007 2010 P.Štivar 10.11.2007 2010 23.05.2009 M. Janáčková 

Nivnice 17.02.2011 2014 P.Dabrowski 17.02.2011 2014 21.01.2010 L.Kmentová 

Olomouc 12.12.2011 2014 P.Štivar 12.12.2011 2014 18.04.2009 Z. Nečadová 

Olomouc rodiny 18.09.2011 2014 P.Štivar 18.09.2011 2014 21.03.2010 Z. Nečadová 

Opava 10.01.2009 2012 P.Kopec 10.01.2009 2012 13.11.2010 V.Němec 

Ostrava 06.02.2010 2013 P. Štivar 06.02.2010 2013 12.11.2011 V. Němec 

Plzeň 17.01.2008 2011 P.Dabrowski 17.01.2008 2011 18.11.2010 J.Šenkýř 

Podolí u Brna 10.12.2010 2013 P.Štivar 08.10.2005 2008 06.11.2009 M.Strašíková 

Praha - Krč 22.05.2002 2009 P.Dabrowski 07.03.2006 2009 03.05.2011 J.Šenkýř 

Praha PMA 27.11.2006 2012 P.Štivar 27.11.2006 2012 13.06.2011 J.Šenkýř 

Praha PMS 13.09.2009 2012 P.Dabrowski 13.09.2009 2012 02.10.2011 K.Ženíšek 

Praha Spořilov 21.10.2006 2009 P.Dabrowski 21.10.2006 2009 05.03.2010 J.Šenkýř 

Praha Sv. Josef 12.12.2005 2010 P.Štivar 12.12.2005 2010 16.02.2009 J.Šenkýř 

Přerov 06.11.2010 2013 P. Dabrowski 06.11.2010 2013 25.04.2009 V.Němec 

Příbram 03.10.2011 2014 P.Dabrowski 03.10.2011 2014 07.11.2005 K.Ženíšek 

Slatiňany 03.04.2009 2012 P.Dabrowski 03.04.2009 2012 11.04.2008 M.Janáčková 

Stará Boleslav 29.11.2008 2013 P. Dabrowski 29.11.2008 2013 28.02.2009 K. Ženíšek 

Staré Město 20.07.2011 2014 P. Dabrowski 20.07.2011 2014 17.06.2009 L. Kmentová 

Svatava 09.05.2010 2013 P.Dabrowski 09.05.2010 2013 19.04.2009 K.Ženíšek 

Šternberk 10.12.2011 2014 P. Kopec 10.12.2011 2014 22.03.2009 M.Janáčková 

Šumperk 14.02.2009 2012 P. Kopec 14.02.2009 2012 22.05.2010 M. Janáčková 

Třebíč 15.10.2011 2014 P. Štivar 15.10.2011 2014 16.05.2009 Z. Nečadová 

Uherské Hradiště 14.05.2011 2014 P. Dabrowski 14.05.2011 2014 12.09.2009 L.Kmentová 

Zlín 04.11.2009 2012 P.Dabrowski 04.11.2009 2012 04.02.2009 L.Kmentová 

Přehled volebních kapitul, bratrských a pastoračních vizitací 
Příloha č. 1 Výroční zprávy 


